- 'ut omnes subditi ad bonum commune quod praelatus intendere debet, tendant et quod praelatus eos ad hoc dirigat';
- 'ut unusquisque alteri auxilium praebeat ad bonum suum consequendum'²⁷⁹.

Esta duplicidad de aspectos, en el orden eclesial, es reducida por Sto. Tomás a única fórmula, según la cual el 'orden' en la Iglesia consiste en que 'unus homo cooperetur alteri ad hoc quod reducatur ad Deum'²⁸⁰.

Así pues, teniendo en cuenta la equivalencia indicada de los conceptos de 'ordo' y 'utilitas' o 'bonum commune Ecclesiae' y sus diversos modos de realización, resulta una primera conclusión coherente con el pensamiento tomista; la creación de este 'ordo' —('utilitas', 'bonum commune')— reviste en la Iglesia, siguiendo la lógica tomista, diversas formas fundamentales de realización, que pueden denominarse:

- 'A-institucional'; es el orden de cooperación eclesiástica vinculado a los dones eclesiales y a las actuaciones de los fieles;
- 'Institucional-sacramental', que es no solamente orden de cooperación en función de la salvación, sino también orden de comunicación eficaz de la gracia;

²⁷⁹ "Per legis divinae praecepta sufficienter homines in hac vita ordinantur... In conversatione huius vitae, omnibus qui in aliqua communitate ordinantur est duplex ordo; unus ad praelatum; alius singulorum ad invicem... Ordo autem praelati ad subditum in hoc consistit ut omnes subditi ad bonum commune etc..." (IV Sent. D. 19, q. 2, a. 2).

²⁸⁰ "Sicut Apostolus dicit, ad Rom. 13, 1, 'Quae a Deo sunt ordinata sunt. In hoc autem ordo rerum consistit, quod quaedam per alia in Deum reducantur. Cum igitur gratia ad hoc ordinetur ut homo reducatur in Deum, ordine quodam hoc agitur, ut scilicet quidam per alios in Deum reducantur. Secundum hoc igitur duplex gratia; ... alia per quam unus homo cooperatur alteri ad hoc quod ad Deum reducatur" (I-II, III, 1).

- ‘Institucional-jerárquico’, para designar el orden de utilidad vinculado a la acción no sacramental de la jerarquía ;
- ‘Institucional-canónico’, que es el orden de utilidad creado específicamente por la ‘Lex Ecclesiae’²⁸¹.

27. Ahora bien, siendo denominador común de estas diversas formas, el que todas integran la realidad del ‘ordo ecclesiasticus’ o ‘bonum in ipsa multitudine’, en cuanto son ‘praeparatoria ultimi finis’ mediante la gracia, a cuya consecución se ordenan los fieles encuadrados e incorporados al dinamismo social-eclesiológico, lógicamente resulta que el núcleo central del ‘ordo ecclesiasticus’, según la idea de Sto. Tomás, lo constituyen los sacramentos, que precisamente son ‘dispositiva ad gratiam’²⁸².